
Atto n.Seduta in data :

Oggetto:

11/05/2017

APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
2016 AI SENSI DELL'ART.227 DEL D.LGS.N.267/2000.

16

COPIA DI DELIBERAZIONE

COMUNE DI BASCIANO
PROVINCIA DI TERAMO

DEL CONSIGLIO COMUNALE

   L'anno DUEMILADICIASSETTE, il giorno UNDICI, del mese di MAGGIO, alle ore 19.18 e seguenti presso ;

   In corso di seduta di prima convocazione in seduta ordinaria partecipata dai signori consiglieri a norma di legge,

prima di passare alla trattazione dell'argomento in oggetto, risultano:

Presente

SFRATTAROLI  ALESSANDRO SINDACO1)

SDI GIACINTO PIERLUIGI PRESIDENTE2)

SDI FILIPPO ERCOLE CONSIGLIERE3)

SRANALLI ROBERTO CONSIGLIERE4)

SDI DOMENICANTONIO SCARCAMAZZA  ANGELO CONSIGLIERE5)

SVALENTE RICCARDO CONSIGLIERE6)

STIMPERI MATTIA VICE PRESIDENTE7)

STROSINI MAGISTE CONSIGLIERE8)

SPAOLINI PAOLO CONSIGLIERE9)

SVARANI MASSIMO CONSIGLIERE10)

NRUGGIERI FRANCESCO CONSIGLIERE11)

Partecipa il Segretario DI EUGENIO LUCA

Il                    , riconosciuto legale il numero dei presenti, invita gli stessi a discutere e deliberare sull'oggetto
sopracitato e designa alle funzioni di scrutatore i Consiglieri Sigg.

S = Presenti n. N = Assenti n.10 1

Presidente

Sono inoltre presenti : 

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 16 del 11/05/2017 - Pagina 1 di 9



IL CONSIGLIO COMUNALE

Udito il seguente intervento:
del Consigliere Paolo Paolini che dichiara che i residui maggiori presenti nel rendiconto 2016
derivano da un non utilizzo di impegno di spesa per l'appalto della scuola media;
- del Sindaco Alessandro Frattaroli che risponde che  o si è stati bravi a generare talei residui o
si è stati bravi ad averli trovati;
del Consigliere Paolo paolini che dichiara che il gruppo di minoranza si astiene dalla votazione
motivando che le somme risultanti dal rendiconto 2016 non derivano da maggiori entrate o da
altro ma sono somme prevalentemente derivanti da poste di bilancio già precedentemente
allocate che nel 2016 non sono state spese, dimostrando un'incapacità a gestire quanto
programmato.

PREMESSO CHE gli artt. 151, comma 6, 227, comma 5, e 231 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267
testualmente recitano:
- Art. 151.

5. I risultati di gestione sono rilevati anche mediante contabilità economica e dimostrati  nel
rendiconto comprendente il conto del bilancio e il conto del patrimonio;

6. Al Rendiconto è allegata una relazione illustrativa della giunta che esprime le  valutazioni
di  efficacia  dell'azione  condotta  sulla  base  dei  risultati  conseguiti  in  rapporto  ai
programmi ed ai costi sostenuti;  

7. Il rendiconto è deliberato dall'organo consiliare entro il 30 giugno dell'anno successivo.
- Art. 227.

5.  Sono allegati al rendiconto:
a) la relazione dell'organo esecutivo di cui all'art. 151, comma 6;
b)   la relazione dei revisori dei conti di cui all'art. 239, comma 1, lettera d);
c)   l'elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza.

- Art. 231.
1. Nella relazione prescritta dall'art. 151, comma 6,  l'organo  esecutivo  dell'ente  esprime  le

valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati  conseguiti  in  rapporto
ai programmi ed ai costi sostenuti. Evidenzia anche i criteri di valutazione del patrimonio
e  delle  componenti  economiche.  Analizza,  inoltre,  gli  scostamenti  principali  intervenuti
rispetto alle previsioni, motivando le cause che li hanno determinati.

DATO ATTO CHE con legge 189/2008 è stato modificato il comma 7 dell' art. 151 con la lett. a) del
comma 6 dell' art. 2-quater,  laddove le parole 30 giugno sono state sostituite dalle parole 30 aprile;

RILEVATO CHE:
1. il Bilancio  annuale  di  previsione  dell' esercizio  2016,  corredato  della  Relazione  previsionale  e

programmatica  e  del  Bilancio  pluriennale  per  il  triennio  2016/2018,  è  stato  approvato  con
deliberazione di Consiglio Comunale n.11 del 01/06/2016, divenuta esecutiva ai sensi di legge;

2. con deliberazione  di Consiglio  Comunale  n.  9  del  30/04/2016,  divenuta  esecutiva  ai  sensi  di
legge, veniva approvato il Rendiconto di gestione esercizio finanziario 2015;

3. non è  risultata  necessaria  l' adozione,  da  parte  del  Consiglio  comunale,  del  provvedimento  di

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 16 del 11/05/2017 - Pagina 2 di 9



riequilibrio di cui all' art. 193 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTA  la  determinazione  n.  137/RG  del  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  avente  ad  oggetto
“Riaccertamento dei residui attivi e passivi esercizio finanziario anno 2016”;

VISTA la propria precedente deliberazione n.18 del 14/04/2017, esecutiva a norma di legge, avente ad
oggetto “Aggiornamento dell' inventario comunale alla data del 31/12/2016”;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n.16 del 29/03/2017, esecutiva  a  termini di legge,  con la
quale è  stato  approvato  lo  schema  di Bilancio  di Previsione  2017  e  lo  schema  di Bilancio  Pluriennale
2017 – 2019;

DATO ATTO CHE il Tesoriere  dell' Ente  ha  reso  il conto  della  propria  gestione  relativa  all' esercizio
finanziario 2016, secondo quanto prescritto dall' art. 226 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

ACCERTATO CHE i risultati della  gestione  di cassa  del Tesoriere  concordano  perfettamente  con le
scritture contabili dell' Ente;

ACCERTATO,  altresì,  che  il Servizio  Finanziario,  ai sensi dell' art.  227  del  citato  D.Lgs.  18  agosto
2000, n. 267, ha predisposto il Rendiconto della gestione dell' esercizio finanziario 2016, ivi ricomprese 
le  risultanze  dei  Conti  degli  Agenti  contabili  interni  e  costituito  dal  Conto  del  Bilancio,  dal  Conto
Economico e dal Conto del Patrimonio;

RILEVATO  CHE,  in  relazione  alle  richiamate  disposizioni  legislative,  il  Servizio  Finanziario  ha
elaborato, altresì, la Relazione illustrativa del Rendiconto della gestione dell' esercizio finanziario 2016;

DATO ATTO CHE nella suddetta Relazione si evincono:
· le  valutazioni di  efficacia  dell' azione  condotta  sulla  base  dei  risultati  conseguiti  in  rapporto  ai

programmi ed ai costi sostenuti;
· i criteri di valutazione del patrimonio e delle componenti economiche;
· gli scostamenti principali intervenuti rispetto alle previsioni;

VERIFICATO che:
· la contabilità finanziaria è stata tenuta in modo meccanizzato;
· le rilevazioni vengono annotate su un partitario dei capitoli;
· risultano emessi n. 3863 reversali e n. 3287 mandati;
· i mandati di pagamento risultano emessi in forza di provvedimenti esecutivi e sono regolarmente  

estinti;
· le procedure per la contabilizzazione delle spese e delle entrate sono conformi alle disposizioni di

legge;
· è rispettato il principio della competenza nella rilevazione degli accertamenti e degli impegni;
· la contabilità patrimoniale viene tenuta ai sensi dell' art. 230 del D.Lgs. n. 267/2000;
· l' Ente  ha  provveduto  al  completamento  degli  inventari  ed  alla  ricostruzione  dello  stato

patrimoniale;
· l' Ente non ha provveduto,  non ricorrendone  i presupposti,  al riequilibrio  della  gestione  ai sensi

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 16 del 11/05/2017 - Pagina 3 di 9



dell' art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000;
· l' Ente ha provveduto ad effettuare il riaccertamento dei residui, nei termini e nei modi previsti dal

terzo comma dell' art. 228 del D.Lgs. 267/2000;
· il rendiconto  è  stato  compilato  secondo  i principi fondamentali del  bilancio  e  corrisponde  alle

risultanze della gestione;
· il carico degli interessi passivi per  mutui e  debiti di qualsiasi natura  risulta  inferiore  al limite  del

10% del totale delle entrate correnti, ai sensi dell' art. 204 del D.Lgs. n. 267/2000 e del comma
539 del' art. 1 della Legge n. 190 del 23 dicembre 2014 (legge di stabilità 2015);

· le spese in conto capitale sono correlate alla realizzazione delle relative risorse;
· è  stato  attivato  l' utilizzo  in termini di  cassa  delle  somme  con  vincolo  di  destinazione,  ai  sensi

dell' art. 195 del D.Lgs. n. 267/2000, in esecuzione della deliberazione di Giunta Comunale n. 4
del 25/01/2016 ad oggetto “Anticipazione di tesoreria ed utilizzo, in termini di cassa, di entrate a
specifica destinazione per l' esercizio finanziario 2016”;

RITENUTO  CHE  sussistono  tutte  le  condizioni  per  l' approvazione  della  Relazione  illustrativa  del
Rendiconto della gestione dell' esercizio finanziario 2016, ai sensi del combinato disposto degli artt. 151,
comma 6, e 231 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

PRESO ATTO che, giusta propria Deliberazione n.22 del 14/04/2017, la Giunta Municipale ha
approvato la Relazione Illustrativa al Rendiconto di Gestione anno 2016;

VISTI:
§ il D.P.R. 31 gennaio 1996, n. 194;
§ il vigente Regolamento di contabilità;
§ lo Statuto dell' Ente.
§ il D.L. 07/10/2008 n. 154 convertito, con modificazioni, in Legge 04/12/2008 n. 189;
§ il DM Interno del 18 febbraio 2013;
§ il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
§ i pareri favorevoli dei responsabili dei servizi in ordine alla regolarità tecnica e contabile  ai sensi

dell' art. 49 del D, Lgs. 267/2000;

Con voti favorevoli n. 8, astenuti n. 2 (Paolini – Varani), contrari nessuno

DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati: 

1) DI APPROVARE E RATIFICARE, ai sensi del combinato disposto degli artt. 151,  comma 6,  e
231  del D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267,  l' allegata  Relazione  illustrativa  del Rendiconto  della  gestione
dell' esercizio finanziario 2016, già approvata dalla Giunta  Municipale  giusta  propria  Deliberazione  n.22
del 14/04/2017;

2)  DI  APPROVARE lo  Schema  di Rendiconto  della  gestione  2016  nel  seguente  quadro  riassuntivo
della gestione finanziaria;

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 16 del 11/05/2017 - Pagina 4 di 9



QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

ENTRATE ACCERT. INCASSI SPESE IMPEGNI PAGAMENTI
Fondo cassa inizio
Esercizio

486.566,10

Utilizzo
Avanzo amministrazione

90.000,00 Disavanzo amministrazione 0,00

Fondo pluriennale
Vincolato parte corrente

0,00

Fondo pluriennale
Vincolato conto capitale

0,00

Titolo I
Entrate correnti di natura
tributaria

1.278.944,68 1.248.880,72 Titolo I
Spese correnti
F.P.V. parte corrente

1.593.506,60

5.052,15

1.484.889,61

Titolo II
Trasferimenti correnti

83.937,36 91.622,32

Titolo III
Entrate extra-tributarie

305.133,32 383.541,90

Titolo IV
Entrate in conto capitale

678.146,45 383.541,90 Titolo II
Spese in conto capitale
F.P.V. conto capitale

525.704,61

0,00

767.110,04

0,00
Titolo V
Entrate da riduzione attività
finanziarie

0,00 0,00 Titolo III
Spese per incremento
attività finanziarie
F.P.V. per att. Finanziarie

0,00

0,00

0,00

0,00
TOTALE ENTRATE
FINALI 2.346.161,81 2.008.533,12

TOTALE SPESE
FINALI 2.124.263,36 2.251.999,65

Titolo VI
Accensione prestiti

0,00 88.700,89 Titolo IV
Rimborso prestiti
-di cui fondo ant. liquid.

69.378,24

0,00

69.378,24

Titolo VII
Anticipazione da Istituto
Tesoriere/Cassiere

0,00, 0,00 Titolo V
Chiusura anticipazioni da
Istituto Tesoriere/Cassiere

0,00 0,00

Titolo IX
Entrate per conto terzi
Partite di giro

3.070.132,91 3.064.201,45 Titolo VII
Spese per conto terzi
Partite di giro

3.070.132,91 3.085.108,68

TOTALE ENTRATE
ESERCIZIO

5.416.294,72 5.161.435,46 TOTALE SPESE
ESERCIZIO

5.263.774,51 5.406.486,57

TOTALE
COMPLESSIVO
ENTRATE

5.506.294,72 5.648.001,56 TOTALE
COMPLESSIVO
SPESE

5.263.774,51 5.406.486,57

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 16 del 11/05/2017 - Pagina 5 di 9



DISAVANZO
ESERCIZIO

0,00 AVANZO
COMPETENZA/FONDO
CASSA

242.520,21 241.514,99

TOTALE A PAREGGIO 5.506.294,72 5.648.001,56 TOTALE A PAREGGIO 5.506.294,72 5.648.001,56

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 16 del 11/05/2017 - Pagina 6 di 9



PROSPETTO DIMOSTRATIVO RISULTATO AMMINISTRAZIONE
GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo cassa al 1° gennaio 486.566,10

Riscossioni + 470.543,62 4.690.891,84 5.161.435,46

Pagamenti
-

730.677,32 4.675.809,25 5.406.486,57

Saldo di cassa al 31 dicembre
=

241.514,99
Pagamenti per azioni esecutive non
regolarizzate al 31 dicembre - 0,00

Fondo di cassa al 31 dicembre = 241.514,99

Residui attivi
di cui derivanti da accertamenti di tributi
effettuati sulla base della stima del
Dipartimento Finanza
Residui passivi

+

-

677.674,79

666.531,25

725.402,88

582.913,11

1.403.077,67

1.249.444,36
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO
PER SPESE CORRENTI

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO
PER SPESE CONTO CAPITALE

-

-

5.052,15

0,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE
AL 31 DICEMBRE 2016 (A) = 390.096,15

3)  DI  APPROVARE  quindi  la  Relazione  dei  dati  consuntivi  e  dello  Schema  del  rendiconto  della
gestione per l' esercizio finanziario 2016;

4) DI PRENDERE ATTO della sottoelencata documentazione:
· relazione dell' organo esecutivo di cui all' art. 151, comma 6;
· relazione dei revisori dei conti di cui all' art. 239, comma 1, lettera d);
· elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza.

5)  DI  DARE ATTO  della  rispondenza  del  rendiconto  finanziario  2016  alle  risultanze  della  gestione
economico-patrimoniale e del puntuale equilibrio della gestione finanziaria;

6)  DI  DARE ATTO  che  il Prospetto  di Conciliazione  tra  i dati del Conto  del  Bilancio  e  quello  del
Conto  Economico  e  del  Conto  del  Patrimonio  dimostra  il  risultato  economico  finale  dell' esercizio
finanziario 2016, non sussistendo  alla  data  del 31/12/2016  debiti fuori bilancio  riconosciuti,  ancora  da
pagare o riconoscibili.

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 16 del 11/05/2017 - Pagina 7 di 9



7) DICHIARARE la presente delibera con separata votazione favorevoli n. 8 astenuti n. 2 contrari
nessuno immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, 4° comma del D. Lgs. n. 267/2000

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 16 del 11/05/2017 - Pagina 8 di 9



IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  DI EUGENIO LUCA

Letto e sottoscritto.

F.to  DI GIACINTO PIERLUIGI

Visto: si esprime, in ordine alla regolarità contabile dell'atto il seguente parere:  FAVOREVOLE

Basciano, lì_________________10/05/2017
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  Dott. DE IULIIS PIER GIORGIO

la copertura finanziaria della spesa derivante dal presente provvedimento;

l'insussistenza di spese derivanti dal presente provvedimento.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE (art. 49 comma 1 D.to L.vo n. 267/2000)

attestando: 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA (art. 49 comma 1 D.to L.vo n. 267/2000)

Visto: si esprime, in ordine alla regolarità tecnica dell'atto il seguente parere:  FAVOREVOLE

Basciano, lì_________________10/05/2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  Dott. DE IULIIS PIER GIORGIO

CERTIFICATO DI CONFORMITA'

La presente copia è conforme all'originale esistente agli atti del Comune.

In carta libera per uso amministrativo.

Basciano, lì_________________

IL FUNZIONARIO
Dott. DE IULIIS PIER GIORGIO

Basciano, lì_________________

IL SEGRETARIO COMUNALE

06/07/2017

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

F.to  DI EUGENIO LUCA

IL SEGRETARIO COMUNALE
Basciano, lì_________________06/07/2017

consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000.

Copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio del Comune per gg. 15

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione diviene esecutiva dopo il decimo giorno dalla pubblicazione, ai sensi dell''art. 134,
comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000.

06/07/2017

Atto del Consiglio del  11/05/2017  n.  16

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 16 del 11/05/2017 - Pagina 9 di 9




